
 

2026 Legislative Session 

 

Resolution for Modification of the Idaho Code to Exclude Non-Residents from Benefiting 

from the Capital Gains 60% Exemption and Redirect the Additional Tax Revenue to Fund 

K-12 Public Education 

 

WHEREAS, the Idaho Code currently provides a 60% exemption from state taxes on capital 

gains for qualifying individuals, including non-residents of Idaho who realize capital gains from 

investments or property sales within the state; and 

 

WHEREAS, the goal of the capital gains exemption is to encourage investment and economic 

activity within Idaho, with the ultimate aim of benefiting Idaho's economy and its residents; and 

 

WHEREAS, non-residents who benefit from the 60% capital gains exemption are often still 

subject to tax on the remaining portion of their capital gains by their home state, leading to a 

form of double taxation that disproportionately affects non-residents; and 

 

WHEREAS, the capital gains exemption is designed to encourage long-term investment in 

Idaho by Idaho residents, who are more likely to contribute to the local economy, workforce, and 

tax base; and 

 

WHEREAS, non-residents who do not have a vested interest in Idaho's economic well-being, 

such as through residency, employment, or community engagement, are able to benefit from 

the exemption, reducing the overall tax revenue collected by Idaho; and 

 

WHEREAS, redirecting the additional tax revenue that would be collected if non-residents were 

excluded from the exemption could have significant benefits for the state of Idaho, particularly in 

funding K-12 public education, a critical component of Idaho's future economic and social 

prosperity; and 

 

WHEREAS, K-12 public education in Idaho has faced funding challenges in recent years, and 

increased investment in education is essential to ensure the long-term growth and well-being of 

Idaho's students, communities, and workforce; and 

 

NOW, THEREFORE, BE IT RESOLVED, that the undersigned hereby calls for the modification 

of the Idaho Code to exclude non-resident individuals from benefiting from the 60% Capital 

Gains Exemption, ensuring that only Idaho residents who contribute to the state's economy and 

tax base can benefit from this exemption. 

 

BE IT FURTHER RESOLVED, that the Idaho legislature be urged to pass legislation that 

reallocates the additional tax revenue generated from excluding non-residents from the capital 

gains exemption to fund K-12 public education, supporting schools, teachers, and students 

throughout the state. 

 



 

BE IT FURTHER RESOLVED, that the modification of the capital gains exemption be structured 

in such a way that it aligns with the principles of fairness and equity, and ensures that Idaho 

residents who invest in the state are rewarded without compromising the overall tax base or 

fairness for local taxpayers. 

 

BE IT FURTHER RESOLVED, that the Idaho legislature consider consulting with tax policy 

experts, education stakeholders, and other interested parties in drafting this modification to 

ensure that it is both effective and sustainable in supporting the state's economic and 

educational needs. 

 

BE IT FURTHER RESOLVED, that a copy of this resolution be forwarded to the Idaho State 

Legislature, the Governor of Idaho, the Idaho Department of Education, and other relevant state 

agencies for review and consideration. 

 

 


